2

СОВЕТ ЛАМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 14.04.2025 г                                           № 10

с.Ламаново

О внесении изменений и дополнений в Устав Ламановского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Ламановского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области в соответствие с действующим законодательством, Совет Ламановского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Ламановского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области следующие изменения и дополнения:
1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 23 следующего содержания:

 «23) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2) в части 2 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» заменить словами «соответствующей избирательной комиссией»;

3) статью 8 Устава изложить в следующей редакции:

 «Статья 8. Голосование по отзыву депутата, голосование по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения
1. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе населения в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основаниями для отзыва депутата могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке.

Основания для отзыва депутата и процедура отзыва устанавливаются уставом сельского поселения. Основанием отзыва депутата Совета сельского поселения является нарушение своими действиями (бездействием) или решениями Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) Омской области, законов Омской области, настоящего Устава, повлекшее нарушение прав и свобод физических и (или) юридических лиц, факт которого подтвержден решением суда.

Совет сельского поселения назначает голосование по отзыву депутата Совета сельского поселения в течение 30 дней со дня поступления в Совет сельского поселения соответствующей инициативы.

Депутат Совета сельского поселения имеет право дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

Депутат считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в сельском поселении (избирательном округе).

3. В случае если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в Совете Ламановского сельского поселения замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.

4. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ Ламановского сельского поселения, преобразовании Ламановского сельского поселения проводится голосование по вопросам изменения границ Ламановского сельского поселения, преобразования Ламановского сельского поселения.

5. Голосование по вопросам изменения границ Ламановского сельского поселения, преобразования Ламановского сельского поселения проводится на всей территории Ламановского сельского поселения или на части его территории в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Голосование по вопросам изменения границ Ламановского сельского поселения, преобразования Ламановского сельского поселения назначается Советом Ламановского сельского поселения и проводится в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». При этом положения федерального закона, закона Омской области, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не применяются.

7. Голосование по вопросам изменения границ Ламановского сельского поселения, преобразования Ламановского сельского поселения считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей Ламановского сельского поселения или части Ламановского сельского поселения, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ Ламановского сельского поселения, преобразование Ламановского сельского поселения считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей Ламановского сельского поселения или части Ламановского сельского поселения.

8. Итоги голосования по отзыву депутата, итоги голосования по вопросам изменения границ, преобразования Ламановского сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;
4) часть 1 статьи 18 Устава дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Ламановского сельского поселения официальной информации;»;
5) в статье 20 Устава:

- в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 3 слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,» исключить;

- в части 6 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
6) в части 3 статьи 28 Устава слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
7) часть 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета Ламановского сельского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;
8) статью 43 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
9) в статье 53 Устава:

- часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
10) дополнить Устав статьями 55.1, 55.2 следующего содержания:

«Статья 55.1 Ответственность Совета Ламановского сельского поселения перед государством

1. В случае, если соответствующим судом установлено, что Советом Ламановского сельского поселения принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам субъекта Российской Федерации, уставу муниципального образования, а Совет Ламановского сельского поселения в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой акт, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в законодательный орган субъекта Российской Федерации проект закона Омской области о роспуске Совета Ламановского сельского поселения.

2. Полномочия Совета Ламановского сельского поселения прекращаются со дня вступления в силу закона Омской области о его роспуске.

2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном составе Совет Ламановского сельского поселения в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в законодательный орган субъекта Российской Федерации проект закона Омской области о роспуске Совета Ламановского сельского поселения.

2.2. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в правомочном составе Совет Ламановского сельского поселения в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в законодательный орган субъекта Российской Федерации проект закона Омской области о роспуске Совета Ламановского сельского поселения.

3. Закон Омской области о роспуске Совета Ламановского сельского поселения может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу. Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.

4. Депутаты Совета Ламановского сельского поселения, распущенного на основании части 2.1 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Омской области о роспуске Совета Ламановского сельского поселения обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом Ламановского сельского поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.»;

«Статья 55.2 Ответственность главы Ламановского сельского поселения и главы местной администрации перед государством

1. Высшее должностное лицо Омской области издает правовой акт об отрешении от должности главы Ламановского сельского поселения или главы местной администрации в случае:

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам субъекта Российской Федерации, уставу Ламановского сельского поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

2. Срок, в течение которого высшее должностное лицо Омской области издает правовой акт об отрешении от должности главы Ламановского сельского поселения или главы местной администрации, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

2.1. Высшее должностное лицо Омской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Ламановского сельского поселения, главе местной администрации за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Омской области.

2.2. Высшее должностное лицо Омской области вправе отрешить от должности главу Ламановского сельского поселения, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Омской области предупреждения, объявления выговора главе Ламановского сельского поселения, главе местной администрации в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой Ламановского сельского поселения, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.

3. Глава Ламановского сельского поселения или глава местной администрации, в отношении которых высшим должностным лицом Омской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования».
2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Омской области в сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в периодическом печатном издании, распространяемом в Ламановском сельском поселении Колосовского муниципального района Омской области – «Информационный вестник Колосовского муниципального района», решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Ламановского сельского поселения

Колосовского муниципального района

Омской области

          Смоляк С.В.

Председатель Совета Ламановского сельского поселения

Колосовского муниципального района Омской области
Скатов П.В.